
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.737, 30 de abril de 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA/ SG/ MPDFT 
 
 

 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 

425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria 

Normativa/DG n° 121, de 30 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo 

n° 08191.003366/2020-02.  

 

 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula 

n.º 1865-1, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n.º 021/SG/MPDFT/2020, 

firmado com EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA., que tem por objeto a 

contratação do serviço de acesso à plataforma de livros digitais da Biblioteca Digital 

Thomson Reuters Proview, compreendendo o fornecimento de 50 (cinquenta) acessos 

simultâneos ao conteúdo digital de forma on-line, via WEB, por meio de autenticação 

segura por números de Internet Protocol (IP); e a servidora DULCINEIDE CAMARGO 

SANTOS, matrícula n.º 2901-7, para exercer o encargo de GESTORA SUBSTITUTA. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.043799/2020-92.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/04/2020.

Portaria nº 401/2020, de 29/04/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.737, 30 de abril de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

_________________________________________________________________________ 

 

PORTARIA/ SG/ MPDFT 
 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 
425, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n.º 668/PGJ, de 13/2/2020) e na Portaria 
Normativa/DG n.º 75, de 19 de janeiro de 2015, tendo em vista o que consta do Processo 
n.º 08191.003366/2020-02.  
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º – Designar o servidor GEORGE ANTONIO MIRANDA DA CRUZ, 
matrícula nº  3227 e JULIO TOSHIO MANDAI, matrícula nº 4046,  como Gestores 
Técnicos, e o servidor DANIEL PRADO VENTURA, matrícula nº 5018, como Gestor 
Administrativo do  Contrato n.º 025/SG/MPDFT/2020, firmado com A & C 
REFRIGERAÇÃO E ELÉTRICA LTDA - ME, que tem por objeto contratação de empresa 
de engenharia, credenciada pelo fabricante, para fornecimento e instalação de: 1 (uma) 
unidade resfriadora de líquido (chiller) com capacidade nominal mínima de 110TR, 
incluindo os acessórios necessários à execução das instalações hidráulicas e elétricas, no 
edifício das Promotorias de Justiça do Paranoá.  

 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 

 
 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.043800/2020-89.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/04/2020.

Portaria nº 402/2020, de 29/04/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.737, 30 de abril de 2020.



 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA GERAL 

R:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2020\Portarias SGP\08191.043306-2020-14 (Subst.).doc  

 
     
 

PORTARIA SG/MPDFT 
 
 
O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 

08191.043306/2020-14, 

 

 

RESOLVE: 
  

 

 Designar, a contar de 04/5/2020, o servidor RAFAEL BRITO 
GARRIDO, matrícula 5233-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em 

comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de 

Execuções Penais  da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-

01 (66001133).   

 

  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.   

  

 
 

RENATO LUQUEIZ SALLES
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.044026/2020-23.

Assinado por RENATO LUQUEIZ SALLES - SG/PGJ em 29/04/2020.

Portaria nº 403/2020, de 29/04/2020 - SG/PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.737, 30 de abril de 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 655, de 3 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.040327/2020-88,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de  2/7/2012 a 30/6/2017.

RESOLVE:

Art. 1o Conceder licença para capacitação à servidora ALINE ZAPAROLI
SOUSA,  Analista do MPU/Direito, matrícula 5195, no período de 08/06/2020 a 28/06/2020
(21 dias),  para  participar  dos  cursos  “Processo  Legislativo  Federal”  -  45h  e  “Tópicos

Especiais  da  Lei  8.112/90” -  20h,  com carga  horária  total  de  65 horas,  ministrados  pelo

Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios –

MPDFT.

Parágrafo Único. A participação do servidor na(s) ação(ões) de capacitação

autorizada(s) deverá ocorrer, impreterivelmente, dentro do prazo definido na portaria de auto-

rização da licença. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.042389/2020-24.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 24/04/2020.

Portaria nº 108/2020, de 24/04/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.737, 30 de abril de 2020.


